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Проблема бытовой коррупции сейчас как никогда актуальна в нашей стране, это объясняется её заметной качественной и количественной трансформацией, а так также её губительными последствиями для экономической сферы. На сегодняшний день, исследованием коррупции занимаются представители различных наук, и вокруг данного явления ведется множество дискуссий. К ним можно отнести социологию, экономику, юриспруденцию, антропологию, историю, психологию, политологию и др. Однако как правило большинство исследований, направленные на изучение коррупции анализируют коррупционные практики в сферах экономики и политики России и мира. Нельзя не согласиться, что коррупция является крайне губительным явлением для развития общества. Основной сложностью при изучении коррупции является её идентификация, учёные спорят над определением и характеристикой данного явления. Что же касается повседневной коррупции, здесь границы что считать коррупцией, а что нет еще более размыты, а сам феномен бытовой коррупции менее остро порицаем в российском обществе. В данной работе мы попытаемся дать социологическое обоснование общественного явления бытовой коррупции в государственных учреждениях, а также исследовать и проанализировать отношение молодого поколения к повседневной коррупции на примере студенческой молодёжи Санкт-Петербурга.

Актуальность проблем, освещаемых в работе, связана с тем, что Россия много лет занимает высокие места в рейтингах коррупционных стран мира, что отражает отсутствия системного противодействия коррупции. Бытовая коррупция в государственных учреждениях является одновременно одним из самых частых и одним из самых трудно-отслеживаемых проявлений коррупции. В данной работе мы будем исследовать восприятие повседневной коррупции именно студентами, поскольку за молодым поколением будущее. Понимая их мышление и ценности, мы сможем делать прогнозы, как будет развиваться ситуация в ближайшем будущем, а также подготовить правильные рекомендации мер для снижения уровня бытовой коррупции в обществе.
Таким образом, целью нашего исследования стало изучение отношение молодежи к бытовой коррупции в профессиональных сферах
В соответствие с целью сформировались следующие задачи:
Задачи:

1. Дать социально-экономическую характеристику коррупции и бытовой коррупции в частности
2. Изучение исторических и национальных особенностей явления коррупции на постсоветском пространстве, в Санкт-Петербурге
3. Рассмотреть студенческую молодежь как особую социально-демографическую группу
4. Проанализировать отношение молодежи к бытовой коррупции в профессиональных сферах.
5. Сравнить отношение к бытовой коррупции в профессиональных сферах у студентов, родившихся в Санкт-Петербурге, и переехавших в него.
6. Выделить группы студентов с различной оценкой коррумпированности организаций и сравнить данные группы

Гипотезы:
· Молодежь в целом негативно относится к коррупции, однако не следит за принимаемыми правительством мерами и допускают возможность предложения взятки со своей стороны.
· Юноши чаще, чем девушки сталкиваются с коррупцией при прохождении военной службы и в ГИБДД.
· Студенты, переехавшие в Санкт-Петербург, реже сталкивались с коррупцией, чем студенты-петербуржцы.

Объект исследования: бытовая коррупция
[bookmark: _30j0zll]Предмет исследования: восприятие бытовой коррупции студенческой молодежью

Методы:
При написании выпускной квалификационной работы мы использовали следущие научные методы: анализ, синтез, сравнение, наблюдение, анкетирование.
При подготовке ВКР мы использовали большой спектр современной литературы, научных статей, интернет-источников.

Новизна данной работы заключается в исследовании восприятия бытовой коррупции молодым поколением, родившимся в конце 90-х – начале 00-х годов.

Практическая значимость ВКР заключается в разработке рекомендаций по снижению уровня бытовой коррупции.

§ 1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОРРУПЦИИ

1.1 Определение коррупции

Коррупция – это серьезная проблема современного мира и российского общества. Она препятствует экономическому прогрессу, развитию в социальной и политической сферах, подрывает доверие населения к государству. По результатам исследования Transparency International, Россия занимает четвертое место в мире по количеству взяток, пропуская вперед только КНР, Бразилию и Индию. Это ещё раз подчёркивает, насколько проблема коррупции актуальна для нашей страны.[footnoteRef:1] [1: Сатаров Г. Взятки платит все общество // Деловые люди. 2006. 8 ноября]

В России коррупция - это крупномасштабное социальное явление, которое необходимо, по крайней мере, минимизировать, чтобы наша экономическая ситуация улучшалась.
Сначала мы должны дать точное описание коррупции и определение основным понятиям. Согласно российскому законодательству коррупция – это «злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица»[footnoteRef:2]. С одной стороны, законодательство прописывает и конкретизирует, что является правонарушением, а что нет. Однако с другой стороны, федеральный закон устанавливает понимание коррупции на государственном уровне как социальной нормы, которая должна контролироваться и подавляться. То есть в сознании людей коррупция выступает чем-то обыденным, и не вызывает такого отторжения как другое правонарушение. [footnoteRef:3] [2: Федеральный закон Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»] [3: Алексеев С.В. Коррупция: Социологический анализ .// Шахты: Изд-во ЮРГУЭС, 2008]

Одной из самых больших сложностей в решении коррупционного вопроса является то, что исследователи до сих пор не могут дать точного определения коррупции и обозначить ее границы. Коррупция – неоднозначное и сложное понятие. Оно зависит от исторического периода и особенностей той или иной страны, развивается во времени. Поэтому большую роль играют нормы того или иного общества в данный временной период. Наиболее популярным определением коррупции является юридическое. Согласно ему коррупцией считают преступление, которое связано с использованием социального статуса должностного лица либо служебного положения в личных и корпоративных интересах. В Кодексе поведения должностного лица по поддержанию правопорядка, принятом Резолюцией 34/169 Генеральной ассамблеи ООН 17 декабря 1979 г., коррупция определена как «злоупотребление служебным положением для достижения личной или групповой выгоды, а также незаконное получение государственными служащими выгоды в связи с занимаемым служебным положением».[footnoteRef:4] Это определение достаточно универсальное, поэтому к нему чаще всего ссылаются в научных трудах. Оно предполагает различные способы получить желаемую выгоду для себя человеком, когда легитимный способ не представляется возможным. Однако, с другой стороны это определение достаточно абстрактное. Например что конкретно стоит понимать под «злоупотреблением служебным положением», а что нет? [4: Астафьев Л.В. К вопросу о понятии коррупции // Коррупция в России: Состояние и проблемы: материалы науч.-практ. конф. (26–27 марта 1996 г.). М.: Моск. ин-т МВД РФ, 1996. C.142
]

В экономической науке под коррупцией понимают способ оптимальной реализации целей и желаний в условиях нехватки, ограниченности, неопределенности ресурсов. К исследователям коррупции в экономике можно отнести Р.Вишни, Г.Беккера, Ф.Луи, С. Роуз-Аккерман, В. Танци и других. Они считали коррупцию способом достижения своих интересов при условии ограниченности ресурсов. Чаще всего экономистами используется модель – принципал – агент – клиент. Рассматривается также такая черта коррупции как, к примеру, ее структурная природа, то есть коррупция изучается как способ организации экономических обменов. [footnoteRef:5] [5: Юхачев С. П. Коррупция как экономические отношения социума // дис. ... д-ра экон. наук. Тамбов, 2010 С. 42-45]

Однако представители различных дисциплин, вовлеченных в изучение и анализ коррупции, признают необходимость уделять особое внимание социальным факторам при рассмотрении характеристик и расследовании коррупции. Сюда входят такие аспекты, как пол, религия, культурные и национальные особенности, ценности, обычаи и традиции, которые играют важную роль в данном обществе, а также ряд других факторов и аспектов, которые не всегда идентифицируются как коррупция. анализ. Таким образом, определение коррупции постоянно меняется, уточняется различными способами. Определение этих социальных предметов особенно важно для анализа социологии. В целом в коррупцию замешано несколько организаций. Это позволяет сделать вывод о том, что коррупцию можно рассматривать как форму общественных отношений.[footnoteRef:6] Научное сообщество продолжает обсуждать проблемы коррупции среди социальных субъектов. Например, для обсуждения важно различать такие понятия, как «взяточничество» и «коррупция». В конце концов, коррупцию не всегда можно подкупить, хотя сама коррупция включает взяточничество. Взяточничество есть взяточничество. Дело не только в администрировании. Оказывается, взяточничество в бизнесе, когда бизнес-решения принимаются в пользу отдельных сотрудников, не является коррупцией. Однако есть и те, кто считает, что коррупция должна включать злоупотребления не только должностных лиц, но и представителей бизнеса и государственных органов. [footnoteRef:7] [6: Alatas S.H. The sociology of corruption. // Singapore, 1968.
] [7: Меджидов И.С. Специфика проявления бытовой коррупции // Пробелы в российском законодательстве. Юридический журнал 2016 С.151-153]

Мы провели анализ различных источников, где раскрывается понятие коррупции, её содержание. Из прочитанного можно сделать вывод, что все источники можно условно разделить на три группы, изучающие следующие вопросы: «Кто является нарушителем закона?», «Почему нарушается закон?» и «Какие меры необходимо предпринять?».[footnoteRef:8] Поскольку изучение коррупции является междисциплинарным исследованием, этими вопросами занимаются представители разных наук. Во-первых, это правовое поле, в его рамках транслируется нарушение законодательных актов, регламентирующих конкретные практики, относящиеся к коррупции. Задачей юристов выступает констатировать факт правонарушения либо создать новый закон, препятствующий коррупции. Подобные меры не только решают конкретную проблему, но заставляют людей задуматься о факте её существования. Стоит заметить, что подобное напоминание люди получают в областях с высоким уровнем коррупции (например: государственные медицинские учреждения), поэтому с данными положительными мерами мы наблюдаем эффект того, что в сознании людей укореняется представление о некоторых структурах как о нечестных и априори пронизанных коррупцией.[footnoteRef:9] Отсутствие доверия к официальным институтам в обществе может усугублять ситуацию и быть одной и причин выбора в сторону коррупции [8: Гидденс Э. Устроение общества: очерк теории структурации. М., 2005] [9: Шедий М.В. Коррупция и население: проблема понимания и оценки степени распространенности в российском обществе // Среднерусский вестник общественных наук. 2016. Т. 11, № 2. С. 10–20
]

Стоит отметить, что бывают жизненные ситуации, когда акт коррупции является единственным возможным способом добиться цели в нужные сроки для обычного среднестатистического гражданина. К примеру, устроить ребёнка в хорошую государственную школу при дефиците мест. Однако даже в таких ситуация закон запрещает любые коррупционные акты и признает такое поведение противоправным. Однако реалии диктуют своё, и коррупция становится «нормальной» в определенных ситуациях, то есть коррупционное поведение закрепляется на сознательном и бессознательном уровнях Получается, что иногда само законодательство способствует закреплению коррупционного поведения в сознании людей. Если закон прописан неполно, и в нем содержатся скрытые возможности для договоренностей, различных его интерпретаций, приписок - это может стать основой для коррупционных актов. В качестве примера приведём закон о поставках для госнужд. Реализация данного закона часто не обходится без форм договорного подкупа и фаворитизма.[footnoteRef:10] [10: Кривошеев В.В. Коррупция как проявление криминализации российского общества // Коррупция и борьба с ней. М., 2000.
]

Анализируя исследования, которые были проведены в России за последние годы, бытовая коррупция встает перед нами с одной стороны как индикатор нарушения социального порядка, с другой – способ восстановления социальной справедливости в социуме. Отсюда можно сделать вывод, что категории доверия и справедливости играют большую роль в раскрытии понятия сути повседневной коррупции. Справедливость в широком смысле – это представление о должной связи результатов и действий, порядке взаимодействия членов общества, соразмерности выгод и потерь, труда и вознаграждения, о соответствии значения общественных классов и индивидов. Однако стоит заметить, что справедливость может трактоваться и с точки зрения личной, а не только общественной выгоды. Суть данной мысли состоит в том, что если действие признается как справедливое и социально-оправданное, оно одобряется в данном обществе и будет признано способствующим сохранению порядка. Напротив же если действие признается обществом неоправданным и несправедливым, его признают правонарушением.
Наиболее распространенным коррупционным поведением являются взятки должностным лицам. Во-первых, это может свидетельствовать о допустимости коррупции представителями определенных профессиональных сообществ, где-то коррупция может выступать как своеобразная профессиональная этика. Во-вторых такое коррупционное поведение одобряется со стороны общества, считается им обыденной социальной практикой. Тем не менее с позиции права данные акты коррупции будут рассматриваться как преступления, противоречащие принципам и целям государства. Отсюда мы может видеть крупный социальный конфликт государственной власти личного интереса служащего. Конечно, изначально представители тех или иных профессий не стремятся принести вред государству. Есть ряд профессий, которые получают заработную плату от государства несопоставимо низкую с их тяжёлым и важным, в том числе для государства трудом. В их случае беря взятки, они в каком-то смысле уравновешивают весы и устанавливают социальную справедливость, пускай и незаконным путем.[footnoteRef:11] [11: Мигущенко О. Н. Проблема предупреждения коррупционного поведения муниципальных служащих // Муниципальная служба: правовые вопросы. 2015. № 2.
]

Согласно концепции справедливости Стейси Адамса, люди привыкли сапостовлять затращенные усилия и результаты своего труда. Они соотносят затращенные силы с вознаграждением, которое дает им работодатель, а также сравнивают свои вознаграждениями других людей. Когда человек видит, что затраченные им усилия сильно перешивают на чаше весов полученную награду, это автоматически выдывает в нем действия, направленные на восстановление справедливости по отношению к себе.[footnoteRef:12] Одними из самых простых и удобных способов в этом смысле становятся допущение взятки или использование должностного положения человека в личных целях. Когда человек дает что-то другим он старается получить что-то в ответ, в то же время когда человек получает что-то от других, он испытывает воздействие с их стороны, чтобы они уже могли достичь своих целей с помощью первого. [12: Теория справедливости Стейси Адамса // blog.wikium.ru 22.05.21 URL: https://blog.wikium.ru/teoriya-spravedlivosti-stejsi-adamsa.html (дата обращения (24.05.21)]

Дж. Хоманс утверждал, что подобный процесс воздействия и влияния ведет к обечению социального баланса и справедливости. Согласно его концепции, чем чаще человек получает вознаграждение за свое действие, тем более вероятно, что он будет это действие повторять. Таким образом, если у служащего лица есть позитивный опыт взятки, в следующий раз он будет ориентироваться на взяточничество. Таким образом люди, которые брали успешно в своём прошлом взятки, будут продолжать этот путь получения «лёгких» денег, пока не обретут негативный опыт, связанный с взятками (уличение, наказание и тд) [footnoteRef:13] [13: Никифорова О.А. Восприятие населением уровня коррупции в профессиональных сферах // Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2019. Т. 12. Вып. 1. С. 51–66.
]

Следовательно, выбор человеком коррупционного поведения – это форма рискового поведения. Причина будет лежать в многообразии факторов, в том числе в дефиците ресурсов субъекта для достижения результата, в низком доверии к государственным структурам и низком межличностном доверии к субъектам нормативной системы.
Таким образом, коррупция - это умышленное использование своих служебных обязанностей, а так же злоупотребление полномочиями вопреки законным интересам общества с целью личного обогащения или получения личной выгоды должностными лицами государственного или муниципального управления и бизнеса.

1.2 Социологический анализ коррупции

В чем же заключается специфика социологического подхода к изучению коррупции? Социологи уделяют особое внимание выявлению социальных факторов и условий, которые способствуют её развитию. Таким образом, предметом социологического анализа выступает не сам акт коррупции, а те социальные отношения, в рамках которых коррупция стала возможна. Особое внимание при анализе коррупции в социологической науке направлено на изучение тех причин и условий, которые порождают коррупцию. В социологии коррупция рассматривается в виде социального отношения, выражающемся в нарушении принятых в данном обществе социальных и правовых норм. Также многие представители социологии изучают коррупцию в контексте социальных, культурных и исторических факторов, а также как результат конфликта между разными социальными группами, различными ценностями в данном обществе.[footnoteRef:14] [14: Connelly B.S., Ones D.S. The Personality of Corruption: A National-Level Analysis //Cross-Cultural Research. 2008. Vol. 42, №4. P. 353
]

Необходимо отметить тесную связь коррупции как социального института и элемента системы управления с другими социальными институтами, например политическими, экономическими, культурологическими. К характеристикам социального института можно отнести наличие долговременных и регулярных социальных практик, которые поддерживаются с помощью социальных норм, имеют большое значение в структуре общества, а также наличие множества ролей. В. Рейсман рассматривал институционализацию коррупции в западной Европе еще в конце 70х годов прошлого века, а в отечественной социологии этой теме посвящены труды В. Радаева, Л. Тимофеева, И. Кузнецова.
М. Дефлем рассматривает явление коррупции в связи с концепцией Ю. Хабермаса как «вид стратегических действий, в которых два или больше участников обязуются обмениваться отношениями путем успешной передачи денег или власти, которая происходит в обход существующих законов и нормативных отношений».[footnoteRef:15] В противоположность жизненному миру возникает система, в основе которой лежит целеполагание и рациональные действия. Согласно концепции Хабермаса, жизнь - это коммуникативная рациональность, которая фокусируется в первую очередь на понимании, а не на постановке и достижении наиболее рациональных целей. Жизненный мир -это мир ценностей, смысла, из которого социальные объекты используют средства коммуникации и социализации. В результате культурное воспроизводство жизни помогает сохранить и передать знания и традиции, необходимые для повседневной практики. Жизнь укрепляет идентичность различных социальных групп, обеспечивая социализацию индивидов.[footnoteRef:16] [15: Deflem M. Corruption, Law and Justice: a conceptual clarification // Journal of Criminal Justice. 1995. Vol. 23, №3. Р. 244] [16: Хабермас Ю. Отношения между системой и жизненным миром в условиях позднего капитализма // THESIS. Весна 1993. Т. 1, вып. 2. С. 123.
]

Для изучения коррупции в социологии важно, что система появляется из жизненного мира, из его внутренней сущности, но в то же время сама поглощает его и устанавливает свои правила, не всегда являющиеся легитимными в нем. В данном случае нам представляется колонизация жизненного мира системой. Коррупцию в форме колонизации можно интерпретировать двояко. Во-первых, коррупция предполагает колонизацию отношений, регулируемых судебным процессом. Коррупция в данном случае - корень системы. Второй аспект - это корень коррупции в мире жизни, что означает, что она становится повседневным социальным явлением. В этом случае закон будет либо чуждым и незаконным в повседневной жизни, либо недостаточно строгим, чтобы его регулировать. Получается колонизация - захват жизненного мира коррумпированными способами, поскольку он основан на системе действий для достижения максимальной эффективности и успеха. М. Дефлем определил формы коррупции в зависимости от степени и формы правового регулирования. Так называемая коррупционная система определяет степень распространения коррупции в обществе.Есть общества, где коррупция – это обыденное явление. Дефлем считал, что хотя экономика и государство существуют и работают независимо от требований жизненного мира, они должны быть направлены на него через легитимацию их деятельности.[footnoteRef:17] Таким образом, исходя из данной модели, коррупция может быть присуща и системе, и жизненному миру, и быть там укоренена в различной степени. Главным фактором, который определяет перспективы коррупционности является нормативная система. В идеале, нормативная система должна в равной степени объединять в себе право и социальные нормы, которые укоренены в социальной среде, в том числе моральноэтические нормы.[footnoteRef:18] [17: Deflem M. Corruption, Law and Justice: a conceptual clarification // Journal of Criminal Justice. 1995. Vol. 23, №3. Р. 255
] [18: Пинчук А. Н. Коррупция в свете социологических теорий // Горизонты гуманитарного знания. 2019. № 2. С. 80–95]

Не менее интересна теория Э. Гидденса в изучении коррупции. Его особенность состоит в том, что элементы структуры, будь то группы, институты, ценностно-нормативные комплексы, не являются одновременно результатами и условиями размножения системы. Гидденс называет социальную непоследовательность несогласованностью структурных принципов социальной системы, при которой эти принципы, действуя в рамках друг друга, противоречат друг другу, а социальный конфликт - это борьба между сообществом и действующим лицом. Расслоение социальных противоречий может привести к формированию социальных конфликтов. Важно отметить, что в подходе Гидденса действие и структура - это два противоположных принципа, которые взаимодействуют друг с другом.

[…]

,027
,05
1,03

3
1
-,735*
,216
,003
-1,26
-,21

2
-,538*
,202
,027
-1,03
-,05

Поликлиники и больницы
1
2
,621*
,202
,008
,13
1,11

3
1,537*
,209
,000
1,03
2,05

2
1
-,621*
,202
,008
-1,11
-,13

3
,916*
,196
,000
,44
1,39

3
1
-1,537*
,209
,000
-2,05
-1,03

2
-,916*
,196
,000
-1,39
-,44

Получение бесплатной мед. помощи в п-ке, б-це
1
2
,346
,196
,239
-,13
,82

3
-,861*
,202
,000
-1,35
-,37

2
1
-,346
,196
,239
-,82
,13

3
-1,207*
,189
,000
-1,67
-,75

3
1
,861*
,202
,000
,37
1,35

2
1,207*
,189
,000
,75
1,67

Школа и дошк. учр-я
1
2
,246
,201
,672
-,24
,74

3
-1,107*
,208
,000
-1,61
-,60

2
1
-,246
,201
,672
-,74
,24

3
-1,353*
,195
,000
-1,83
-,88

3
1
1,107*
,208
,000
,60
1,61

2
1,353*
,195
,000
,88
1,83

ВУЗ
1
2
,684*
,215
,006
,16
1,21

3
-,493
,223
,087
-1,03
,05

2
1
-,684*
,215
,006
-1,21
-,16

3
-1,177*
,209
,000
-1,68
-,67

3
1
,493
,223
,087
-,05
1,03

2
1,177*
,209
,000
,67
1,68

Урег-ть ситуацию с автоинспекцией
1
2
1,288*
,196
,000
,81
1,76

3
-,601*
,203
,011
-1,09
-,11

2
1
-1,288*
,196
,000
-1,76
-,81

3
-1,889*
,190
,000
-2,35
-1,43

3
1
,601*
,203
,011
,11
1,09

2
1,889*
,190
,000
1,43
2,35

Соц. выплаты
1
2
,644*
,218
,011
,11
1,17

3
-,490
,226
,096
-1,04
,06

2
1
-,644*
,218
,011
-1,17
-,11

3
-1,134*
,211
,000
-1,65
-,62

3
1
,490
,226
,096
-,06
1,04

2
1,134*
,211
,000
,62
1,65

Решение проблем в связи с призывом на военную службу
1
2
1,208*
,178
,000
,77
1,64

3
-1,011*
,184
,000
-1,46
-,56

2
1
-1,208*
,178
,000
-1,64
-,77

3
-2,219*
,173
,000
-2,64
-1,80

3
1
1,011*
,184
,000
,56
1,46

2
2,219*
,173
,000
1,80
2,64

Работа (получить работу или продвижение по службе)
1
2
,509*
,183
,019
,06
,95

3
-,861*
,189
,000
-1,32
-,40

2
1
-,509*
,183
,019
-,95
-,06

3
-1,370*
,177
,000
-1,80
-,94

3
1
,861*
,189
,000
,40
1,32

2
1,370*
,177
,000
,94
1,80

Жилплощадь
1
2
,450*
,164
,021
,05
,85

3
-,823*
,170
,000
-1,24
-,41

2
1
-,450*
,164
,021
-,85
-,05

3
-1,273*
,159
,000
-1,66
-,89

3
1
,823*
,170
,000
,41
1,24

2
1,273*
,159
,000
,89
1,66

Получить услуги по ремонту, эксплуатации жилья у служб по эксплуатации
1
2
,541*
,182
,011
,10
,98

3
-,867*
,188
,000
-1,32
-,41

2
1
-,541*
,182
,011
-,98
-,10

3
-1,409*
,176
,000
-1,84
-,98

3
1
,867*
,188
,000
,41
1,32

2
1,409*
,176
,000
,98
1,84

Обращение в суд
1
2
,527*
,179
,012
,09
,96

3
-,901*
,185
,000
-1,35
-,45

2
1
-,527*
,179
,012
-,96
-,09

3
-1,428*
,173
,000
-1,85
-1,01

3
1
,901*
,185
,000
,45
1,35

2
1,428*
,173
,000
1,01
1,85

Обращение за помощью и защитой в полицию
1
2
,632*
,182
,002
,19
1,07

3
-1,317*
,188
,000
-1,77
-,86

2
1
-,632*
,182
,002
-1,07
-,19

3
-1,949*
,176
,000
-2,38
-1,52

3
1
1,317*
,188
,000
,86
1,77

2
1,949*
,176
,000
1,52
2,38

Получить регистрацию по месту жительства, паспорт или загран. паспорт и др.
1
2
,322
,178
,221
-,11
,76

3
-,975*
,184
,000
-1,42
-,53

2
1
-,322
,178
,221
-,76
,11

3
-1,297*
,173
,000
-1,72
-,88

3
1
,975*
,184
,000
,53
1,42

2
1,297*
,173
,000
,88
1,72

*. Средняя разность значима на уровне 0.05.

Родился здесь Менее 2 лет 2-5 лет 6 лет и более 46.017699115044245 6.1946902654867255 36.283185840707965 11.504424778761061

Да, в гос. и муниц. учреждении Да, на частном предприятии (АО, ООО и др.) Да, работаю в кооперативе, у ИП Да, самозанятый работник Нет, не работаю 6.1946902654867255 24.778761061946902 5.3097345132743365 17.699115044247787 46.017699115044245

Известно, слежу за этим Известно, но специально не слежу за этим Что-то слышал, но ничего определенного припомнить не могу Ничего не знаю об этом 4.4247787610619468E-2 0.2831858407079646 0.48672566371681414 0.18584070796460178

Ничего не делают Делают мало Делают много Делают все возможное 0.25663716814159293 0.65486725663716816 5.3097345132743362E-2 3.5398230088495575E-2

Стало больше Уровень не изменился Стало меньше 0.44247787610619471 0.48672566371681414 7.0796460176991149E-2

Да, мне приходилось попадать в такую ситуацию Нет, в такую ситуацию попадать не приходилось Затрудняюсь ответить 0.49557522123893805 0.34513274336283184 0.15929203539823009

Нет, это обычная ситуация Это бы вызвало дискомфорт Сильно бы напугала Затрудняюсь ответить 7.0796460176991149E-2 0.60176991150442483 0.22123893805309736 0.10619469026548672

Я могу добиться своего и без взяток Мне противно это делать Я не знаю, как это делается, мне неудобно Для меня это слишком дорого Я боюсь, что меня поймают и накажут Я принципиально не даю взяток Другое 0.4247787610619469 0.39823008849557523 0.32743362831858408 0.26548672566371684 0.25663716814159293 0.21238938053097345 0.13274336283185842

Если известно заранее, что без взятки не обойтись Если меня принудят Если требуется 100% рез-т, для надежности Затрудняюсь ответить 0.58407079646017701 0.30088495575221241 0.2831858407079646 0.22123893805309736

Минимизация трудностей при решении проблемы Получение рез-та, кот. итак закреплен за функц-м гос. структуры Ускорение решения проблемы Качественное решение проблемы Взятка ничего не гарантирует Затрудняюсь ответить 0.29203539823008851 0.25663716814159293 0.15929203539823009 0.12389380530973451 0.11504424778761062 5.3097345132743362E-2

Осуждаю и тех, кто дает взятки, и тех, кто их берет Осуждаю тех, кто дает взятки; не осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю тех, кто дает взятки; осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю ни тех, кто дает взятки, ни тех, кто их берет 0.46017699115044247 1.7699115044247787E-2 0.32743362831858408 0.19469026548672566

Не знаю, не хочу в этом уч-ть Усиление контроля, проверок, прозрачности Наказание (штрафы, тюрьма) Снять с должности, перестроить систему Соц. деят-ть, участие в фондах 0.33628318584070799 0.18584070796460178 0.18584070796460178 0.15044247787610621 0.1415929203539823

Женщины (n=73) Беспл. мед. помощь Школа и дошк. учр-я ВУЗы Автоинсп-я Соц. выплаты* Военный призыв* Работа Жилплощадь Службы экспл-ции Суды Полиция Регистрация, паспорт 1.8356164383561642 1.9863013698630143 1.7534246575342471 2.5205479452054789 1.7808219178082194 2.1095890410958904 1.7808219178082192 1.6575342465753429 1.7123287671232876 1.7397260273972601 1.9999999999999996 1.6575342465753427 Мужчины (n=40) Беспл. мед. помощь Школа и дошк. учр-я ВУЗы Автоинсп-я Соц. выплаты* Военный призыв* Работа Жилплощадь Службы экспл-ции Суды Полиция Регистрация, паспорт 2.125 2.0999999999999992 2 2.875 2.0750000000000011 2.5499999999999998 2.0500000000000007 1.8750000000000004 1.9749999999999999 1.8000000000000005 2.0250000000000004 1.7249999999999999

Женщины (n=73)
Осуждаю и тех, кто дает взятки, и тех, кто их берет Осуждаю тех, кто дает взятки; не осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю тех, кто дает взятки; осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю ни тех, кто дает взятки, ни тех, кто их берет 0.36986301369863012 1.3698630136986301E-2 0.38356164383561642 0.23287671232876711 Мужчины (n=40)
Осуждаю и тех, кто дает взятки, и тех, кто их берет Осуждаю тех, кто дает взятки; не осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю тех, кто дает взятки; осуждаю тех, кто их берет Не осуждаю ни тех, кто дает взятки, ни тех, кто их берет 0.625 2.5000000000000001E-2 0.22500000000000001 0.125

Родились в СПб (n=52) Власти* Суды Правоохр. органы Комм. Службы СМИ ГИБДД* Школы, училища ВУЗы Полик-ки и б-цы 2.9807692307692304 2.7692307692307692 2.5576923076923079 2.6730769230769234 2.5769230769230766 2.5384615384615392 3.4615384615384608 3.1538461538461537 3.2692307692307687 Приехали в СПб (n=61) Власти* Суды Правоохр. органы Комм. Службы СМИ ГИБДД* Школы, училища ВУЗы Полик-ки и б-цы 2.4754098360655736 2.442622950819672 2.2459016393442619 2.6721311475409832 2.5245901639344259 2.0327868852459021 3.262295081967213 3.2950819672131151 3.1967213114754096

Родились в СПб (n=52) Беспл. мед. помощь* Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я* Соц. выплаты' Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт* 2.1346153846153841 2.3461538461538467 2.134615384615385 2.9038461538461537 2.0576923076923084 2.5961538461538463 2.1346153846153846 2.0384615384615388 2.0769230769230775 2.0576923076923088 2.2884615384615379 1.8653846153846154 Приехали в СПб (n=61) Беспл. мед. помощь* Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я* Соц. выплаты' Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт* 1.7704918032786883 1.7540983606557379 1.5901639344262293 2.4262295081967209 1.7377049180327868 1.9836065573770492 1.6557377049180328 1.4754098360655743 1.5737704918032787 1.5081967213114753 1.7704918032786889 1.5245901639344264

Кластер 1 Власти** Суды** Правоохр. органы** Комм. службы** СМИ** ГИБДД** Школы, училища** ВУЗы** Полик-ки и б-цы** 3.5454545454545454 3.606060606060606 3.6363636363636367 3.3939393939393931 3.2424242424242422 3.3030303030303032 3.8181818181818183 3.5454545454545459 3.9696969696969693 Кластер 2 Власти** Суды** Правоохр. органы** Комм. службы** СМИ** ГИБДД** Школы, училища** ВУЗы** Полик-ки и б-цы** 2.5813953488372094 2.4418604651162785 2.1627906976744189 2.6511627906976742 2.6744186046511622 2.1162790697674421 3.6046511627906979 3.3488372093023253 3.3488372093023258 Кластер 3 Власти** Суды** Правоохр. органы** Комм. службы** СМИ** ГИБДД** Школы, училища** ВУЗы** Полик-ки и б-цы** 2.1081081081081088 1.8648648648648649 1.5405405405405403 2.0540540540540539 1.7837837837837842 1.5135135135135136 2.6486486486486487 2.8108108108108105 2.4324324324324325

Кластер 1 Беспл. мед. помощь** Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я** Соц. выплаты** Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт** 1.7878787878787874 1.7575757575757578 1.9393939393939394 2.939393939393939 1.9696969696969702 2.3939393939393936 1.7878787878787876 1.6363636363636365 1.7272727272727271 1.6666666666666667 1.8181818181818179 1.4848484848484849 Кластер 2 Беспл. мед. помощь** Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я** Соц. выплаты** Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт** 1.4418604651162792 1.5116279069767438 1.2558139534883723 1.6511627906976745 1.3255813953488376 1.1860465116279071 1.279069767441861 1.1860465116279073 1.1860465116279075 1.1395348837209307 1.1860465116279073 1.1627906976744189 Кластер 3 Беспл. мед. помощь** Школа и дошк. учр-я** ВУЗы** Автоинсп-я** Соц. выплаты** Военный призыв** Работа** Жилплощадь** Службы экспл-ции** Суды** Полиция** Регистрация, паспорт** 2.6486486486486487 2.8648648648648654 2.4324324324324316 3.5405405405405395 2.4594594594594601 3.4054054054054057 2.6486486486486482 2.4594594594594601 2.5945945945945952 2.5675675675675675 3.1351351351351355 2.4594594594594597
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