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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Выпускная квалификационная работа носит важный социально-ориентированный

прикладной характер, цель и задачи исследования обоснованы и четко сформулированы и
соответствуют задачам развития российского общества.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: автор раскрывает
основные понятия бытовой коррупции с позиции разных социальных наук, освещает
социологический подход к пониманию бытовой коррупции, далее рассматривает восприятие
этого социального феномена в студенческой среде.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования

В работе присутствует анализ научной литературы, документов, вторичных
исследований, собственных результатов прикладного исследования. Авторский вклад
заключается в апробации методики исследования бытовой коррупции среди студенческой
молодежи. Все это демонстрирует приобретенные компетенции социолога.
4. Новизна и практическая значимость исследования

Автор выбрал для исследования не просто актуальную, а очень острую социально-
значимую проблему. Элементы практической значимости содержатся в выводах
эмпирического исследования, что может быть включено в накоплении исследовательской
базы по теме работы.
5. Корректность использования методов исследования и анализа социологической
информации

Автор демонстрирует владение инструментарием социологии: анкетный опрос среди
студентов, также применены методы сравнительного, кластерного анализа, синтеза
полученных данных.
6. Актуальность используемых информационных источников
В работе представлено 50 источников, в том числе монографии, статьи, интернет источники
отчесетвенного и зарубежного происхождения.
7. Достоинства работы

- проблемно-ориентированный подход автора,
- логичная структура работы,
- взаимосвязь теоретической и практической частей работы,
- применение социологического инструментария,
- наличие собственных выводов по результатам исследования
- предоставление мнения представителей студенческой молодежи по проблемам бытовой

коррупции
8. Допуск к защите и оценка работы

ВКР Юрковец Л.А. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным работам
уровня бакалавриата, заслуживает высокой положительной оценки при условии успешной защиты.
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